
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

Verbale di deliberazione n. 72 del 24-08-2020 della Giunta Comunale.

Oggetto:
Approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria
dell'impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi scolastici
S.G.Bosco ed Europa (CUP: J26J19000010001)

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 12:55 nella sala delle riunioni a

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Accardi Fabio Arnaldo Ettore Sindaco Presente

Pistone Calogero Assessore Presente

Patti Giovanni Vice Sindaco Presente

Arena Maria Stella Assessore Presente

Salvaggio Alessandro Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Giunta Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore nella sua qualità

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Proposta di deliberazione n. 54 del 24-08-2020 per la Giunta Comunale

Oggetto:
Approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria
dell'impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi scolastici
S.G.Bosco ed Europa (CUP: J26J19000010001)

OGGETTO:Approvazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei
Plessi scolastici S.G.Bosco ed Europa”

IL CAPO DEL V SETTORE

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede
l’assegnazione ai comuni, dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 nella parte in cui prevede che il
Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli
già programmati sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2020;
VISTA la nota prot.n. 20653 del 31/01/2020, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1844 del
03/02/2020, con la quale il Ministero degli Interni, Dipartimento per gli affari interni e territoriale –
Direzione centrale della finanza locale, comunica al Comune di Barrafranca l’assegnazione del
contributo di € 90.000,00, tenuto conto della popolazione residente al 1° gennaio 2018 compresa tra
10.001 e 20.000 abitanti;
VISTO l’art. 1 comma 3 del D.M. 30/01/2020 che dispone ai Comune beneficiari del contributo di
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15/09/2020, pena la decadenza del contributo;
TENUTO CONTO che i plessi scolastici S.G.Bosco ed Europa necessitano di urgenti lavori di
manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico al fine di
assicurarne il corretto funzionamento, diminuire i consumi ed aumentare il confort ambientale e il
benessere termoigrometrico;
VISTA la nota prot.n. 1082 del 10/07/2020 con la quale il Sindaco ha disposto al Capo del V
Settore di avviare tutti gli atti propedeutici per accedere al contributo statale realizzando a tal fine i
“Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento
energetico dei Plessi scolastici S.G.Bosco ed Europa”;
VISTA la determinazione sindacale n. 23 del 20/07/2020 con la quale l’Arch. Francesco Costa è
stato nominato RUP dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi scolastici S.G.Bosco ed
Europa”;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 60 del 23/07/2020 con la quale è stato approvato in linea
amministrativa il progetto di F.T.E. per l’importo complessivo di € 90.000,00 di cui € 62.000,00 per
lavori ed oneri della sicurezza ed € 28.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



VISTA la determinazione a contrarre del Capo del V settore n. 32/664 del 03/08/2020 con la
quale è stata attivata, mediante Trattativa Diretta (TD) sul MEPA (CUP: J26J19000010001 – CIG:
8383939554) la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva,
esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e
contabilità e rilascio certificato di regolare esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi
scolastici S.G.Bosco ed Europa”, individuando a tal fine l’ing. Paolo Giuseppe Bonanno, iscritto
all’ordine degli ingegneri della provincia di Enna al n. 232, con studio in Barrafranca in via
L.Trasimeno n. 5, C.F. BNNPGS58E28A676N, P.Iva n. 00495390866, per un importo complessivo
del servizio pari ad € 14.349,36 oltre iva ed oneri come per legge;
PRESO ATTO che in data 04/08/2020 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico rep. n. 529 tra
l’Amministrazione ed il professionista incaricato;VISTA la deliberazione di G.M. n. 63 dell’11/08/2020 con la quale è stato approvato in
linea amministrativa il progetto definitivo, redatto dall’ing. Paolo Giuseppe Bonanno,  per
l’importo di € 90.000,00 di cui € 62.623,88 per lavori a base d’asta, € 397,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.979,12 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
VISTA la nota prot.n. 14328 del 21/08/2020 con la quale il professionista incaricato ha
trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui all’oggetto, così come previsto
dall’art. 5 del disciplinare d’incarico, dell’importo complessivo di € 90.000,00 di cui €
62.623,88  per lavori a base d’asta, € 397,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 26.979,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’esito favorevole dell’attività di verifica del progetto esecutivo di cui al rapporto
conclusivo allegato, sottoscritto in data 24/08/2020 tra l’Arch. Francesco Costa, soggetto preposto
all’attività di verifica, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed il
progettista incaricato Ing. Paolo Giuseppe Bonanno;
VISTO il verbale di validazione ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, allegato
alla presente, sottoscritto dal RUP in data 24/08/2020, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L.R. 12/2011, il cui quadro economico risulta essere così
distinto:

LAVORI A MISURA AL LORDO:A.
A1) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta:                          € 62.623,88
A2) Costo sicurezza sui lavori (non soggetto a ribasso d’asta)  €      397,00

                                                                                                                                                  ===========
                                                                     TOTALE LAVORI                  
€  63.020,88
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:B.

B1) IVA sui lavori: 10% di A:                                                 € 6.302,00
B2) Incentivi tecnici (Art.113 D.Lgvo n.50/2016)            €       773,76
B3) Comp.tecniche per progettazione definitiva, esecutiva,

Direzione dei lavori, contabilità e misura, Coord.Sic.Prog.,
   Certificato di regolare esecuzione compreso iva ed oneri €    14.349,36

B4) Iva ed oneri su B3) €      3.857,11
B5) Contributo ANAC €           30,00
B6) Oneri di conferimento in discarica €         200,00
B7) Imprevisti  €      1.466,89



   
===========

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      €    26.979,12

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO(A+B)                                          €

90.000,00

VISTO il nuovo codice dei contratti di cui D.Lgs 50/2016 con le modifiche apportate  dal D.L.
16/07/2020 n. 76, le relative linee guida emanate dall’ANAC ed il DPR 207/2010 per le parti
ancora in vigore;
TENUTO CONTO che il suddetto intervento non risulta inserito nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche del Comune di Barrafranca;
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione1.
straordinaria dell’impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi scolastici
S.G.Bosco ed Europa” dell’importo complessivo di euro 90.000,00 di cui € 63.020,88 per lavori
ed oneri della sicurezza ed € 26.979,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così
ripartito:

LAVORI A MISURA AL LORDO:A.
A1) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta:                          € 62.623,88
A2) Costo sicurezza sui lavori (non soggetto a ribasso d’asta)  €      397,00

                                                                                                                                                  ===========
                                                                     TOTALE LAVORI                  
€  63.020,88

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:B.

B1) IVA sui lavori: 10% di A:                                                 € 6.302,00
B2) Incentivi tecnici (Art.113 D.Lgvo n.50/2016)            €       773,76
B3) Comp.tecniche per progettazione definitiva, esecutiva,

Direzione dei lavori, contabilità e misura, Coord.Sic.Prog.,
   Certificato di regolare esecuzione compreso iva ed oneri €    14.349,36

B4) Iva ed oneri su B3) €      3.857,11
B5) Contributo ANAC €           30,00
B6) Oneri di conferimento in discarica €         200,00
B7) Imprevisti  €      1.466,89

   
===========

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       €    26.979,12

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€   90.000,00

Di dare mandato al Capo del V Settore OO.PP. di avviare le successive procedure previste dal2.
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Amministrazione3.
in quanto il progetto verrà finanziato dall’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019 n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022”, che prevede l’assegnazione ai comuni, dal 2020 al 2024, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;



Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di avviare le4.
procedure conseguenziali per l’ottenimento del finanziamento del progetto.

Il Sindaco/Assessore

Il Responsabile del Procedimento



Allegato alla Proposta di Delibera di G.C. n.      54      del      24-08-2020     .

Oggetto:
Approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria
dell'impianto di riscaldamento ed efficientamento energetico dei Plessi scolastici
S.G.Bosco ed Europa (CUP: J26J19000010001)

PARERI

V SETTORE – GOVERNACE LL.PP. PROGRAMMAZIONE E POLITICHE
COMUNITARIE
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Tecnica Sett.V e la
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      24-08-2020     .

Il Responsabile del Settore
 CostaFrancesco

(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Contabile si esprime
parere Favorevole.

Lì      24-08-2020     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa CrescimannaGiuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dalla legge ed allegati;
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Con separata votazione, con voti unanimi favoravoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il
presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 44/1991 e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Generale

 Pistone Calogero Dott.ssa Giunta Anna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                    per giorni

consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Segretario Generale

Dott.ssa Giunta Anna

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale
Dott.ssa Giunta Anna


